
 

Praça Deputado A. S. Cunha Bueno, Nº 180 - Bairro Centro - CEP: 12.250-000 - Monteiro Lobato/SP 
Tel.: (12) 3979-9000 – E-mail: licitacao@monteirolobato.sp.gov.br 

CNPJ Nº 46.643.482/0001-07 – I. E.: Isenta 
1 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 240813/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024 
 
 

ATA DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA EMERGENCIAL DE 

CONSTRUÇÃO DE PONTE EM AÇO E CONCRETO ARMADO SOBRE O RIO BUQUIRA, 

MONTEIRO LOBATO/SP, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO EDITAL E 

SEUS ANEXOS. 

 
FORMA DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
 
 

No dia 19 de agosto de 2024, às 10h30min, reuniram-se no Departamento de Compras e 

Licitações da Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato/SP, sito à Praça Deputado A. S. Cunha 

Bueno, Nº 180, Bairro Centro, a Comissão de Contratação, designados através da Portaria Nº 

9.197 de 03 de junho de 2024, para, decorrido o prazo de publicação, julgamento das propostas 

enviadas para a contratação objeto da presente Dispensa. 

As empresas abaixo mencionadas apresentaram proposta e documentos de habilitação via 
e-mail no horário estipulado em Edital: 

EMPRESA CNPJ E-MAIL DATA E HORA 

VITORIA & VITORIA 

CONSTRUÇÕES LTDA 
23.844.408/0001-45 vitoriacompra@gmail.com 15/08/2024 – 09h54min 

ECOPONTES - SISTEMAS 

ESTRUTURAIS 

SUSTENTÁVEIS LTDA 

13.613.420/0001-95 valdirssilva.ecopontes@gmail.com 16/08/2024 – 17h05min 

MLG METALURGICA 

LTDA 
36.957.071/0001-24 mlgmetalurgicapp@gmail.com 19/08/2024 – 09h53min 

 
Após, prosseguindo a sessão para a análise das propostas comerciais, foi elaborado o 

quadro abaixo com a classificação, conforme os preços apresentados, considerando o critério de 
julgamento citado: 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA CNPJ VALOR GLOBAL 

1ª MLG METALURGICA LTDA 36.957.071/0001-24 R$ 1.424.546,43 

2ª 
ECOPONTES - SISTEMAS 

ESTRUTURAIS SUSTENTÁVEIS LTDA 
13.613.420/0001-95 R$ 1.548.860,12 

3ª 
VITORIA & VITORIA CONSTRUÇÕES 

LTDA 
23.844.408/0001-45 R$ 1.585.324,88 

 
Após, foram analisados os documentos habilitatórios da empresa melhor classificada, MLG 

METALURGICA LTDA, a qual foi considerada INABILITADA pelo não atendimento aos seguintes 
itens: 

 4.2.4 a1) – Não comprovou o desempenho de atividade pertinente e compatível com os 
itens 2, 4 e 5 das parcelas de maior relevância; 

 4.2.4 b1) – Não comprovou a experiência em serviços de mesmas características às do 
objeto desta licitação, ou seja, Execução de Obras de Ponte mista em aço e concreto armado com 
vão livre. 

Desta forma, se procedeu a análise da documentação de habilitação da empresa com a 



 

Praça Deputado A. S. Cunha Bueno, Nº 180 - Bairro Centro - CEP: 12.250-000 - Monteiro Lobato/SP 
Tel.: (12) 3979-9000 – E-mail: licitacao@monteirolobato.sp.gov.br 

CNPJ Nº 46.643.482/0001-07 – I. E.: Isenta 
2 

segunda melhor proposta, conforme os critérios exigidos em Edital – a licitante ECOPONTES - 

SISTEMAS ESTRUTURAIS SUSTENTÁVEIS LTDA – a qual foi considerada HABILITADA, com o 

valor global de R$ 1.548.860,12 (um milhão e quinhentos e quarenta e oito mil e oitocentos e 

sessenta reais e doze centavos). 

Conforme estabelecido no Edital, os preços propostos incluem todos os custos necessários 

a execução do objeto, incluindo todos os tributos incidentes, encargos diversos, seguros, 

deslocamento até o local de execução e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a 

incidir no custo final do objeto. 

Após, a comissão encaminhará o processo ao Sr. Prefeito Municipal, que nos termos da Lei 

poderá RATIFICAR o resultado no prazo legal, ou REVOGAR a contratação, havendo interesse 

público decorrente de fato superveniente, pertinente e suficiente. 

E, para constar, foi lavrada a presente ata. 

 
 
 
 

______________________________ 
Alan da Costa Barros 

Agente de Contratação 

 
 
 

______________________________ 
Raissa Aparecida Santos de Matos 

Membro 
 
 

______________________________ 
Iraneide Lins Aciole 

Membro 


